Договор N________\2022

на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки

Заказчик – юридическое лицо

г. Санкт-Петербург                                                                     «_______»_________________2022 г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования

«Национальная школа гидов-переводчиков и экскурсоводов», осуществляющая образовательную
деятельность на основании лицензии от «9» июня 2016 г. N1916, выданной Комитетом по образованию
Правительства Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Шамай
Юлии Юрьевны, действующей на основании Устава, с   одной стороны и
________________________________________________________________________________________
в

лице_____________________________________________________________________________________
_____,

действующего на основании ____________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», со второй стороны,
Гр-н Российской Федерации ______________________________, _______________ г.р., действующий (ая)
за себя, именуемый (ая) в дальнейшем «Слушатель», с третьей стороны, совместно именуемые
«Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. По настоящему договору Исполнитель принимает на себя оказание платных образовательных

услуг по реализации дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки
«Гид-переводчик по Санкт-Петербургу и пригородам на иностранном языке»   Заказчику и его
сотрудникам
(Слушатель) в объеме 300 академических часов, а Заказчик обязуется принять и оплатить данные
образовательные услуги в порядке и на условиях, указанных в разделе 3 настоящего Договора.

1.2. Форма обучения – очная, с применением дистанционных образовательных технологий. В случае

применения и действия каких-либо запретительных или ограничительных мер, введенных
государственными или надзорными органами на территории Санкт-Петербурга в отношении

образовательной деятельности, реализация образовательных программ может проводиться с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
1.3. Срок оказания услуг (продолжительность обучения): 4.5 месяца,  с 12 октября 2022 года по 9

марта 2023 года. Обучение может проводиться в форме аудиторных, информационно-обучающих,

практических и учебно-консультационных занятий.

1.4. Адрес местонахождения Исполнителя: 191036 Санкт-Петербург, Лиговский пр, дом 10\118 каб.
208.

        1.5. Место осуществления образовательной деятельности: Санкт-Петербург, Лиговский проспект,

дом 10/118, литер А, часть помещения 204-Н (помещения №№543, 774/767/549, 768, 769), часть
помещения 205-Н (помещения №№780, 781, 783, 787), часть помещения 207-Н (помещение №1112), часть

помещения 210-Н (помещение №1678.

       1.6. После освоения Слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой

аттестации ему выдается диплом о профессиональной переподготовке.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. По своему усмотрению в целях соблюдения санитарно-эпидемиологического режима, охраны

жизни и здоровья сотрудников и обучающихся осуществлять полностью или частично реализацию
образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий. Данный пункт применяется также в случае снятия ограничительных мер.

2.1.3. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

 2.1.4. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего

договора, если Заказчик в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским

законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке
отказаться от исполнения договора;

 2.1.5. Использовать иные права, установленные настоящим Договором, локальными актами

Исполнителя и законодательством РФ.

2.2. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

Слушатель вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Предоставить Заказчику и Слушателю полную и точную информацию о проводимой
образовательной программе, ознакомить с документами учреждения (устав, лицензия, локальные акты);

2.3.2. Заранее сообщить Заказчику и Слушателю о порядке осуществления учебных занятий;

2.3.3. При изменении графика обучения и переносе занятий, организуемых в рамках программы,
довести до сведения Заказчика и Слушателя причины изменений.

2.3.4. Уведомить Заказчика и Слушателя о нецелесообразности оказания образовательных услуг в

объеме, предусмотренном настоящим договором, вследствие    фактов и особенностей, делающими
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг Слушателю.

2.3.5. Исполнитель обязуется после прохождения обучающимся полного курса обучения и итогового

контроля выдать Слушателю документы об образовании, либо справку об освоении тех или иных

компонентов образовательной программы в случае отчисления обучающегося из образовательного
учреждения до завершения им обучения в полном объеме или не прохождении итоговой аттестации.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Обеспечить возможность посещения Слушателем занятий согласно учебному плану

образовательной программы.

2.4.2. Предоставлять Слушателю (который является работником Заказчика) на период обучения

квалификации учебные дни, в соответствии с учебным планом, с отрывом от основной работы, с
сохранением заработной платы и рабочего места Слушателя.

2.4.3. По просьбе Исполнителя участвовать в переговорах при наличии претензий Исполнителя к

Слушателю или по иным условиям осуществления дополнительных образовательных услуг.
2.4.4. Соблюдать правила и локальные акты Исполнителя.

2.5. Слушатель обязан:

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в п. 1.1.
настоящего договора, в размере, указанном в п. 3.1. настоящего договора.

2.5.2. Своевременно и в полном объёме посещать учебные занятия Исполнителя.

2.5.3. Не переиздавать, не копировать, не переводить на другие языки, не воспроизводить полностью

или частично материалы, подготовленные и полученные в ходе обучения по образовательной программе.
2.5.4. Предоставлять по требованию Исполнителя документы, подтверждающие личность и

необходимую квалификацию Слушателя для оказания ему образовательных услуг по образовательной

программе, указанной в разделе 1 Договора. (паспорт, диплом, трудовая книжка и иные документы о
квалификации и стаже работы).

2.6. Заказчик и Слушатель вправе:

2.6.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации
и обеспечения   надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1   настоящего   договора,

образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.

2.6.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой

оценки;
2.6.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.6.4. Использовать иные права, установленные настоящим Договором, локальными актами
Исполнителя и законодательством РФ.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет 59 500
(пятьдесят  девять тысяч  пятьсот) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании применения
Исполнителем УСН (гл. 26.2. НК РФ). Счет-фактура не выставляется. Увеличение стоимости
образовательных услуг после заключения Договора не допускается.

3.2. Оплата за обучение осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) календарных дней с момента

подписания настоящего договора или в два приема: 50% до начала занятий (в течение 5 (пяти)

календарных дней с момента подписания настоящего договора), оставшуюся сумму следует внести в срок
не позднее «09» января  2023г.

3.3. Оплата услуг Заказчиком может быть произведена путем безналичного перечисления денежных

средств на расчетный счет Исполнителя, на основании выставленного счета, в течение 5 банковских дней
со дня выставления счета.

3.4. В случае болезни Слушателя, он может быть переведен на следующий учебный год, внесенные

средства и сданные зачеты зачитываются.  Перевод осуществляется по личному заявлению слушателя.

После окончания учебных занятий по выбранной программе перевод на следующий учебный год не

осуществляется и  внесенные средства не возвращаются.

3.5. В связи с восстановлением ранее отчисленного Слушателя после начала семестра, в котором

производится восстановление, услуги за указанный семестр подлежат оплате, исходя из фактически

оказываемых Исполнителем услуг в соответствии с учебным планом и стоимостью обучения,

установленной на текущий год.

3.6. В случае расторжения настоящего Договора, Заказчик обязан произвести оплату за фактически

оказанные образовательные услуги. Возврат оплаты за обучение производится в течение 10 дней на

основании личного заявления Слушателя , за исключением суммы расходов за уже пройденные учебные

занятия, до даты подачи заявления. Слушатель вправе обратиться с заявлением о возврате оплаты за

обучение до окончания учебных занятий по выбранной программе.

4. Основания изменения и расторжения договора
4.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из

сторон договор может быть   расторгнут   по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.

4.2. Договор может быть расторгнут по инициативе Слушателя во всех случаях предусмотренных

законодательством РФ, в том числе Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", Законом РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей",

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706  "Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг".
4.3. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил

сроки оплаты услуг по настоящему договору.
4.4. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине

Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;

-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания, в случае невыполнения Слушателем по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного

плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

4.6. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
Договор считается расторгнутым со дня письменного  уведомления Исполнителем Заказчика об

отказе от исполнения договора.

5. Ответственность сторон. Порядок разрешения споров

5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и

Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской

Федерации.

5.2. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания

платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало

очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать

от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков, начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с

недостатками платных образовательных услуг.

5.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут по

возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

5.4. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны после реализации,

предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования разногласий, передают их

на рассмотрение в соответствии с текущим законодательством РФ в судебные органы.

6. Заключительные положения

  6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня заключения сторонами  и действует до момента

исполнения Сторонами своих обязательств в полном объеме.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что

они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченным на то представителем сторон.

6.3. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному для каждой из сторон.

6.4. Заказчик, заключивший настоящий договор, дает согласие на хранение и обработку своих

персональных данных в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О

персональных данных».

7. Реквизиты и подписи

Исполнитель Заказчик

АНО ДПО «Национальная школа гидов»

191036, Россия, Санкт-Петербург, Лиговский

проспект, дом 10\118, кабинет 208
ИНН 7838291103, КПП 784201001

ОГРН 1147800001733

р/сч 40703810739000000270
филиал ОПЕРУ-5 ПАО Банк ВТБ в г. Санкт-

Петербурге

БИК 044030704
К/сч 30101810200000000704

Тел.+7 911 195 28 20

Название организации:

Юридический адрес:

ИНН\КПП

ОГРН                                      БИК

р\сч

к\сч

Тел.

Директор____________Шамай Ю.Ю.

 Руков

               Директор__________________________

Слушатель:

ФИО

Паспорт: номер, серия, кем, когда выдан

____________________________________________________

____________________________________________________

Код подразделения____________________________

Дата выдачи паспорта________________________

   Адрес: _________________________________________________

___________________________________________________

Телефон__________________________________

Подпись______________________________

Расшифровка_______________________